REQUERIMENTO Nº 143/2025

Solicita informações sobre a existência de estudo de viabilidade,

planejamento ou previsão de mudança no atual sistema de reco-

lhimento de lixo e entulho no Município.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

prestar a esta Casa de Leis informações sobre a existência de estudo de viabilidade, plane-

jamento ou previsão de mudança no atual modelo de recolhimento de lixo e entulho no Mu-

nicípio.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica tendo em vista a importância da segurança

e da saúde dos profissionais que trabalham na coleta de lixo, bem como a necessidade de

melhorar a organização da destinação dos resíduos.

Este Vereador sugere que seja avaliada a possibilidade de substituição

das lixeiras fixas de alvenaria ou ferro, principalmente nas áreas rurais, pela instalação de

caçambas móveis padronizadas.

Mencione-se, ainda, que o referido modelo permitiria:

• Reduzir o contato direto dos coletores com os resíduos;

• Facilitar a logística de recolhimento;

• Diminuir a proliferação de animais e odores nos locais de descarte;

• Melhorar a estética urbana e rural, promovendo higiene e organização.

Sendo assim, solicito que informe se há algum estudo em andamento

nesse sentido e, caso não haja, que se avalie a viabilidade técnica e orçamentária da imple-

mentação desse sistema.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 7 de maio de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

C
06

B
-6

F
6F

-2
A

9E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
8B

8-
C

06
B

-6
F

6F
-2

A
9E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38B8-C06B-6F6F-2A9E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 12/05/2025 09:52:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/38B8-C06B-6F6F-2A9E

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/38B8-C06B-6F6F-2A9E